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ABSTRAKT

Využívání vakcíny proti MenB a počty hlášených případů tohoto onemocnění

Autor: Monika Švédová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,

Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Meningokokové onemocnění způsobené bakterií Neisseria meningitidis je

celosvětovým problémem a je známé pro svůj epidemický potenciál. V Evropě tuto

chorobu způsobují nejčastěji sérotypy B a C. Cílem bylo zmapovat výskyt a ostatní

epidemiologické aspekty týkající se invazivního meningokokového onemocnění

v České republice v letech 2007 – 2016 se zaměřením na sérotyp B, shrnout dostupné

vakcíny proti invazivnímu meningokokovému onemocnění. Dále si práce kladla za cíl

analýzu spotřeby vakcíny Bexsero v ČR spolu s hodnocením hlášení nežádoucích

účinků po očkování.

Metodika: Pro zmapování epidemiologických aspektů týkajících se IMO byla použita

data ze Zpráv Centra epidemiologie a mikrobiologie z let 2007 – 2016. Spotřeba

vakcíny byla zanalyzována na základě údajů z databáze Státního ústavu pro kontrolu

léčiv (SÚKL). Spotřeba vakcíny je vyjádřena v počtu balení. Data o hlášených NÚ byla

získána z Centrální databáze nežádoucích účinků Státního ústavu pro kontrolu léčiv.

Výsledky: Za období 2007 – 2016 se výskyt meningokokového onemocnění

sérotypu B snižoval. Tento sérotyp byl nejčastěji se vyskytujícím v ČR, přičemž nejvíce

byly ohroženy děti ve věku 0 – 4 roky a 15 – 19 let. Smrt způsobuje rovněž nejčastěji

sérotyp B, a to u dětí ve věku 0 – 11 měsíců. Spotřeba vakcíny Bexsero, která je v ČR

dostupná od března 2014, měla stoupající tendenci. V roce 2017 došlo k poklesu

spotřeby o 16,2 % oproti roku 2016. Do Centrální databáze nežádoucích účinků SÚKLu

celkem přišlo 61 hlášení na 53 případů podezření na nežádoucí účinek. Z lokálních

reakcí se nejvíce objevily erytém a bolest v místě vpichu. Ze systémových reakcí to

byly horečka a zvracení. Celkem bylo nahlášeno 24 neočekávaných reakcí.

Závěr: Na základě výsledků můžeme mluvit o snižujícím se výskytu meningokoka

sérotypu B v České republice. Vakcína Bexsero se projevila jako vhodná volba v boji

proti této nemoci, je ale nutné i nadále sledovat její nežádoucí účinky.

ABSTRACT

MenB vaccine uptake and number of reported cases with MenB infection

Author: Monika Švédová

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction and aims: Meningococcal disease caused by Neisseria meningitidis is

global issue and it´s known for its epidemical potential. In Europe, this disease is most

often caused by B and C serotype. Main aim was to track occurence and other

epidemiologic aspects related to invasive meningococcal disease (IMD) in the Czech

Republic from 2007 to 2016, focusing on serotype B and summarize available

vaccinations which are used to fight disease mentioned above. Another was to analyse

usage of Bexsero vaccination in the Czech Republic, hand in hand with number of

spontaneous reports of adverse events after vaccination.

Methodology: To assess epidemiologic aspects related to IMD data from the Centre of

epidemiology and microbiology were used (years 2007 – 2016). Vaccination utilization

was analysed based on data from the State Institue of Drug Control and expressed as

number of packages. Central database of spontaneous adverse events reports was used

to determine number and character of reports.

Results: In period 2007-2016 there was a decrease in meningococcal disease occurence

caused by serotype B. This serotype was the most common in the Czech Republic and

the most threatened group were children of age 0-4 years and 15-19 years. Death is also

most often caused by serotype B, especially in age group 0-11 months. Vaccin Bexsero

has been available on the Czech market since 2014 and its usage had increasing

tendency. In 2017 the vaccine utilization decreased by 16,2 % compare to 2016.

Central database of spontaneous adverse events has received 61 reports and 53 cases

suspicion of an adverse effects (AEs). Erythema and pain in inject spot were most

frequently reported local AEs. Fever and vomiting were most frequently reported

system reactions. Twenty-four reported suspected AEs were unexpected.

Conclusion: Decreasing trend in meningococcal disease in the Czech Republic caused

by serotype B has been shown. Vaccine Bexsero has proved to be a profitable choice in

the fight against this disease, but it is still important to continue monitoring its adverse

effects.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Meningokokové onemocnění je akutní infekce způsobená bakterií Neisseria

meningitidis, nejčastěji sérotypy A, B, C, W, a Y. Nemoc je rozšířená po celém světě

a je známá pro svůj epidemický potenciál. Epidemie choroby způsobená séroskupinou

A (MenA) se vyskytuje v pásu subsaharské Afriky (zahrnuje 22 zemí a rozkládá se od

Etiopie až po Senegal). Séroskupiny B a C (MenB, MenC) jsou zodpovědné za většinu

onemocnění v Evropě a Severní Americe. Nemoci vyvolané séroskupinou W (MenW)

jsou časté v některých částech Afriky a v Jižní Americe. Tento sérotyp je zodpovědný

za epidemii, která se vyskytla během pouti do Mekky. Séroskupina X je stále více

hlášená v regionech Afriky. Proti séroskupině X v současné době neexistuje žádná

vakcína [1].

Invazivní meningokokové onemocnění zasahuje všechny věkové kategorie, nejvíce

se objevuje u kojenců, adolescentů a u jedinců starších 65 let. Séroskupina B je nyní

nejčastější příčinou meningokokového onemocnění v České republice. Očkování je

optimální způsob jak snížit úmrtnost a nemocnost této nemoci.

Pro vývoj vakcíny proti MenB nebylo možno využít strategii kapsulárních

polysacharidů, protože polysacharid séroskupiny B se imunologicky podobá povrchu

adhezivních molekul neurálních buněk, což vede k nízké imunogenicitě a možnosti

indukce autoimunitních protilátek. Vakcíny, které byly úspěšně vyvinuty pro boj

s výskytem séroskupiny B, využívají vezikuly vnější membrány (OMV, outer

membrane vesicles) [2].

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat výskyt meningokokového

onemocnění (se zaměřením na meningokoka sérotypu B) v České republice a ostatní

epidemiologické aspekty týkající se tohoto onemocnění. Dále shrnout dostupné vakcíny

proti invazivnímu meningokokovému onemocnění s podrobnějším zaměřením na

vakcínu proti sérotypu B – Bexsero. Dále si práce kladla za cíl analýzu spotřeby

vakcíny Bexsero v České republice včetně hodnocení hlášených nežádoucích účinků po

očkování. V závěru práce bylo zahrnuto několik klinických studií, které zaznamenávaly

nežádoucí účinky po očkování proti meningokoku sérotypu B.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Meningokokové onemocnění

2.1.1 Historie

První dobře dokumentovaný záznam o epidemii invazivního meningokokového

onemocnění je znám již více než 200 let. Gaspard Viusseaux popsal epidemii, která se

vyskytla v roce 1805 ve Švýcarsku v Ženevě. V následujících letech docházelo

k epidemiím meningitid na různých místech Spojených států i Evropy (Itálie, Německo,

Švédsko, Norsko). Častý výskyt byl ve vojenských jednotkách [3].

Vyvolavatel invazivního meningokokového onemocnění je gramnegativní

bakterie Neisseria meningitidis, kterou objevili v roce 1884 Marchiafa a Celli [3].

Anton Weichselbaum v roce 1887 mikroba izoloval z mozkomíšního moku a nazval jej

Diplococcus intracellularis meningitidis. V pozdějších letech byla bakterie

přejmenována na Neisseria meningitidis a zařazena mezi Neisseriaceae [4]. V roce

1909 Francouz Dopter prokázal, že existuje několik sérotypů Neisseria meningitidis [3].

2.1.2 Obecná charakteristika

Původcem onemocnění je Neisseria meningitidis - gramnegativní diplokok

velikosti 0,6×0,8 μm a tvaru kávového zrnka. Nepohyblivý, striktně aerobní,

nesporulující. Je citlivý na dezinfekční prostředky, sluneční světlo a rychle autolyzuje

[3]. Má dvě fosfolipidové membrány, mezi kterými se nachází peptidoglykanová


[…]


horečky zhruba o třetinu, tj. na 48 – 51 %. Všechny tři studie zahrnovaly děti přibližně

ve stejném věku. Při podání samostatné vakcíny Bexsero byla četnost horečky

36 – 55 % (Studie 10 Martinón-Torres F, et al. 2017), při konkomitantním podávání

s rutinními vakcínami se četnost zvýšila na 65,3 % (Studie 4 Vesikari T, et al. 2013)

a na 48 – 51 % (Studie 13 Chiu NC, et al. 2018).

Aby se snížil výskyt horečky a její intenzita, je vhodné podat profylakticky

paracetamol. Této problematice se věnuje Studie 5 (Prymula R, et al. 2014), která se

zabývala reaktogenitou při konkomitantním podávání 4CMenB s rutinními vakcínami

spolu s profylaktickým použitím paracetamolu nebo bez něj. Četnost rektální

teploty > 38,0 °C (po všech 4 dávkách vakcíny) při konkomitantním podávání vakcín

bez paracetamolu byla 23 – 43 % a při profylaktickém podání paracetamolu byla četnost

o něco vyšší, tj. 41 – 63 %. Výraznější snížení bylo u horečky 38,0 – 38,9 °C, a to

ze 49 – 62 % na 34 – 51 %. Nejvýrazněji ovlivnilo profylaktické podávání paracetamolu

horečku nad 39,0 °C, kdy se četnost ze 4 – 20 % snížila na 3 – 10 %.

Spotřeba vakcíny Bexsero (vyjádřena v počtu balení), která je v ČR dostupná od

března 2014, měla stoupající tendenci. V roce 2017 došlo k poklesu spotřeby o 16,2 %

oproti předchozímu roku 2016. V roce 2014 bylo distribuováno 9625 balení a na

N. m. B onemocnělo 24 osob (nemocnost byla 0,2/100 000 obyvatel). V následujícím

roce (2015) bylo distribuováno 17 555 balení a počet nemocných byl 31 (nemocnost

byla 0,3/100 000 obyvatel). V roce 2016 bylo distribuováno 24 447 balení a počet

nemocných klesl na 24 (nemocnost byla 0,2/100 000 obyvatel). Pro přesnější posouzení

výskytu invazivního meningokokového onemocnění v souvislosti s proočkovaností

vakcínou Bexsero je nezbytné sledovat tento vývoj také v následujících letech.

Od dostupnosti vakcíny Bexsero v České republice k datu 22. 05. 2017 bylo

zaznamenáno celkem 61 hlášení podezření na nežádoucí účinky. Z lokálních reakcí se

nejčastěji v ČR vyskytl erytém, bolest v místě vpichu, edém a indurace. Nejčastěji

hlášenými systémovými reakcemi v ČR byly horečka, zvracení, nauzea a únava. Tyto

reakce se nejčastěji vyskytují také v uvedených studiích i v SPC, kde jsou zařazeny jako

velmi časté NÚ, tzn. s četností nad 10 %.
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Ze Studií 1, 3, 4, 6 a 9 vyplývá, že u dětí starších 10 let a dospělých se jako

nejčastější systémová reakce objevily malátnost, myalgie a bolesti hlavy.

Za povšimnutí také stojí, že ne všechny NÚ popisované ve studiích se vyskytují

v SPC. V klinických studiích byla mezi hlášenými reakcemi i zimnice. Ta byla hlášená

i v České republice, a to ve 2 případech. Tento nežádoucí účinek se řadí mezi

neočekávané. O výskytu této reakce ale informuje databáze UpToDate. Dalším

příkladem reakce je infekce horních cest dýchacích (Studie 12), která se taktéž

neobjevuje v SPC, ale zmiňují ji databáze Micromedex i UpToDate. Juvenilní

idiopatickou artritidu, která byla zaznamenána ve Studiích 2, 3 a 10, nenajdeme v SPC

ani v databázích Micromedex a UpToDate.

Je důležité edukovat pacienty, zdravotnický personál a celou společnost o tom,

aby hlásili podezření na nežádoucí účinky po očkování a pomohli tak následnému

hodnocení bezpečnostního profilu léčivého přípravku po uvedení na trh. Kromě toho je

samozřejmě nezbytné sledovat účinnost a bezpečnost vakcíny a získávat o ní další data.

Dále je důležité zvyšovat informovanost populace o možnostech očkování proti tomuto

onemocnění, protože i přes jeho závažnost je proočkovanost stále nízká. Určitou roli

zde hraje i cena vakcíny Bexsero. Jedním z možných řešení by mohla být změna úhrady

této vakcíny, například na částečně hrazenou ze zdravotního pojištění.
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6 ZÁVĚR

V rámci této diplomové práci byl shrnut výskyt meningokokového onemocnění

a dalších epidemiologických aspektů s ním souvisejících v období let 2007 – 2016. Dále

byly popsány dostupné vakcíny proti pěti nejčastějším sérotypům bakterie Neisseria

meningitidis, způsobujících toho onemocnění. V práci byla zmapována proočkovanost

v ČR vakcínou Bexsero, včetně hlášených podezření na nežádoucí účinky. Na závěr

bylo zahrnuto 13 klinických studií zaznamenávajících nežádoucí reakce po očkování

proti meningokoku séroskupiny B. Výsledky proočkovanosti v ČR mohly lehce

naznačovat, že používání vakcíny Bexsero by mohlo mít vliv na snížení četnosti tohoto

onemocnění v ČR. Pro přesnější posouzení výskytu invazivního meningokokového

onemocnění v souvislosti s proočkovaností touto vakcínou je nezbytné sledovat tento

vývoj také v následujících letech. Stejně tak je potřeba neustále sbírat a hodnotit data

o účinnosti a bezpečnosti vakcíny.

Vzhledem k celosvětovému rozšíření tohoto onemocnění se jako optimální řešení

výskytu IMO v ČR jeví očkování proti bakterii, která toto onemocnění způsobuje.
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