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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Cílem bylo zmapovat výskyt invazivního meningokokového onemocnění v ČR v letech 2007 -
2016 se zaměřením na sérotyp B, shrnout dostupné vakcíny proti tomuto onemocnění a
analyzovat spotřebu vakcíny Bexsero v ČR a také vyhodnotit hlášení NÚ po očkování.
V úvodu nás autorka seznamuje s historií, charakteristikou, patogenezí, patofyziologií,
klinickým obrazem, diagnostikou a léčbou meningokokového onemocnění. Následuje
podrobný epidemiologický rozbor v ČR zahrnující výskyt, nemocnost a úmrtí podle sérotypu,
vše doloženo i vzhledem k věku a ilustrováno přehlednými tabulkami a grafy. Dále se
dozvídáme složení a dávkovací schémata pro všechny dostupné vakcíny. Bližší pozornost je
věnována vakcíně Bexsero, se kterou byl prováděn následující výzkum. Data o její spotřebě
v ČR v letech 2014 - 2017 byla získána z databáze SÚKL, , data o hlášených NÚ z Centrální
databáze nežádoucích účinků. Dále byl hodnocen výskyt NÚ v rámci 13 mezinárodně
provedených klinických studií. Výsledky proočkovanosti v ČR lehce naznačují, že používání
vakcíny Bexsero by mohlo mít vliv na snížení četnosti meningokokového onemocnění v ČR.
Pro přesnější posouzení je je nutné tento vývoj dále sledovat, právě tak jako neustále sbírat
data o účinnosti a bezpečnosti vakcíny. Je zajímavé zjištění, že ne všechny NÚ popisované
ve studiích se vyskytují v SPC (např. zimnice aj.). Je proto důležité, jak konstatuje autorka
této práce, edikovat odbornou i laickou veřejnost v tom smyslu, aby pomáhala hodnotit
bezpečnostní profil vakcíny i po jejím uvedení na trh.
Autorka suverénně zvládla téma svojí diplomové práce. Napsala ji a zformulovala přesně,
odborně fundovaně, srozumitelně a jasně, bez pravopisných chyb a překlepů.

Dotazy a připomínky:
Dotazy:

1. Z celkem 61 hlášených NÚ připadá 24 na neočekávané reakce; je to podle Vás hodně
nebo málo?

2. Na jakém podkladě se stanoví minimální potřebný dosažený věk dítěte pro první aplikaci
meningokokové vakcíny? Ve Vaší práci vidíme rozpětí od 6 týdnů do 10 let.

3. Co je podle Vašeho názoru výhodnější: očkovat proti meningokokům děti před dosažením
věku 2 let nebo později?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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